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Abstract

This thesis study deals with the use of pneumatic pistons to operate the clutch system of a

car to automate the operation of the clutch actuation, the proposal of a testing system for the

designed system, and simulation of the proposed logic on SIMULINK. Based on the

requirements to operate the clutch designed for the high-performance engine, the pneumatic

pistons and the corresponding electrically operated pneumatic solenoid valve was decided. The

testing system was proposed to test the designed pneumatic system to check the working of the

clutch actuation according to various types of actuation cases which deal with both low speed

and high-speed gear changes involving faster clutch functionality and modulation to allow the

vehicle to start moving from a standing start. The logic for the clutch actuation for these

conditions was verified using MATLAB SIMULINK for a WLTP cycle which simulated the

city driving conditions.

Keywords: Clutch, Pneumatics, Solenoids, SIMULINK.

Abstrakt

Tato diplomová studie se zabývá použitím pneumatických pístů k ovládání spojkového

systému automobilu k automatizaci provozu ovládání spojky, návrh zkušebního systému pro

navržený systém, a simulace navrhované logiky na SIMULINK. Na základě požadavků na

provoz spojky určené pro vysoce výkonný motor, bylo rozhodnuto o pneumatických pístech a

odpovídajícím elektricky ovládaném pneumatickém solenoidovém ventilu. Testovací systém

byl navržen tak, aby testoval navržený pneumatický systém pro kontrolu fungování aktivace

spojky podle různých typů ovládacích případů, které se zabývají jak nízkými rychlostmi, tak

vysokorychlostními změnami rychlostních stupňů, které zahrnují rychlejší funkčnost spojky a

modulaci, aby vozidlo mohlo začít pohyb od stálého startu. Logika pro ovládání spojky pro

tyto podmínky byla ověřena pomocí MATLAB SIMULINK pro cyklus WLTP, který simuloval

jízdní podmínky města.

Klíčová slova: Spojka, Pneumatika, Solenoidy, SIMULINK.
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Nomenclature

C Clutch Torque capacity

Ceng Maximum engine torque

β Safety coefficient

Rs Averaged frictional clutch radius

FA Clamp Force on clutch plates

μ Friction coefficient

Ft Tangential force

n Number of Frictional Surface

p Pressure

S Surface area

Re External Radius of the Clutch

Ri Internal Radius of the Clutch

D External Diameter of Diaphragm Spring

E Modulus of Elasticity

D Internal Diameter

e Thickness of spring

h Height of spring

δ Deflection of spring

ν Poisson coefficient

Cgeom Coefficient of the geometry of diaphragm spring

Arb Area of the slave cylinder piston

R External Radius of the slave cylinder piston

r Internal Radius of the slave cylinder piston

Rb Force on the release bearing

A Distance from Cover fulcrum to Pressure fulcrum

B
Distance from Cover fulcrum to spring finger bearing contact

point

phyd Hydraulic Line pressure

rp Radius of the master cylinder piston

Am Area of the master cylinder piston

phyd Hydraulic Line pressure

Fp Pedal force

Φ Bore diameter of the pneumatic piston

Pn Operating pneumatic pressure
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Abbreviations

WLTP Worldwide Harmonised Light Vehicles Test Procedure

HIL Hardware-in-loop

SAC Single Acting Cylinder

DAC Double Acting Cylinder

AC Alternating Current

DC Direct Current

NC Normally Closed

NO Normally Open

PWM Pulse Width Modulation

PDM Pneumatic Double Acting Magnetic
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1 Introduction

1.1 Project Background

The company, Corbellati Automobili, is developing a high-performance vehicle with a

V8 engine mated to a gearbox developed in-house with 4 speeds and an EV unit with 2 gears

of its own. The Clutch system chosen for the 1800 HP engines is designed to transmit about

2400 Nm of torque produced by the engine. The vehicle uses air suspension on all 4 wheels

and for the rear wing actuation system. Thus, using a pneumatic system for the clutch actuation

makes it easier and does not require introducing more components into the vehicle for just the

clutch actuation, and research and choice of components for the systems was required which

forms the basis for this thesis.

1.2 Project Goals

The objective of this project is to develop a system for the actuation of a clutch with the

help of pneumatic components and proposing an idea to test the proposed clutch actuation

system and check the functionality of the clutch according to the desired operations. The testing

process would be under various working scenarios and simulation of the logic behind the clutch

system and corresponding gear shifting mechanism on MATLAB SIMULINK for the WLTP

cycle. The simulation would help to understand the implementation of the said logic in a control

unit for the gearbox that would control both the clutch actuation mechanism and the gearbox

actuation mechanism.

2

2 Literature Review

2.1 Clutch

2.1.1 Working Principle of Clutch

When the two rotating friction surfaces come into contact and are pressed, they come

together and begin to rotate at the same speed due to the action of friction. This is the principle

of working of a clutch. The area of the contact surface, friction material and the application

pressure define the friction between the two surfaces. The drive part of the clutch is a flywheel

(Figure 1 - 1) mounted on the engine crankshaft (Figure 1 - 4), and the driven part is a pressure

plate (Figure 1 - 9) mounted on the drive shaft (Figure 1 - 7). Some friction plates, that facilitate

the transmission of torque are called clutch plates (Figure 1 - 3), are held between the pressure

plate and flywheel.

Figure 1 Clutch System
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2.1.2 Diaphragm Clutch

The type of clutch which uses diaphragm spring in place of a coil or helical spring is

called the Diaphragm Clutch. The Diaphragm type springs do not have constant rate

characteristics as coil springs and the pressure on the diaphragm spring keeps increasing until

it is in the flat position and then decreases after passing this position. This reduces the pedal

force that the driver has to exert to hold the clutch in a disengaged position compared to the

coil spring type.

Figure 2 Diaphragm Clutch

Figure 3 Geometry of a diaphragm spring and Stiffness curve
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The characteristics of the diaphragm spring dictates the force required to operate the

clutch and this can be seen from the spring stiffness curve in Figure 3 where h/e is the height to

thickness ratio of the diaphragm. This h/e ratio is modified to achieve the desired pedal force.

To operate the diaphragm clutch a throw-out bearing or a central release bearing is used.

2.1.3 Working of Diaphragm Clutch

When the clutch pedal is depressed, the linkage with the clutch release fork moves the

throw-out bearing towards the flywheel. As the bearing comes in contact with the diaphragm

spring, it moves the diaphragm spring to move forward causing the rim to move backward as

the diaphragm pivots on the pivot ring. By reducing the pressure on the pressure plate

completely the clutch plates are released from the contact with the flywheel.

Figure 4 Engaged and Disengaged States of a Diaphragm Clutch
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Figure 5 Diaphragm Clutch Cut-section

2.1.4 Multiplate Clutch

Several annular discs are spline-coupled to the inner and outer housing in a multi-plate

clutch system. Every alternative disc has friction material on one or both sides, and these discs

are referred to as friction plates. Figure 6 depicts the clutch plates in their clutch housing layout.

In a wet clutch, contact always occurs between the friction material and the plates' direct metal

contact. An axial force is applied via the discs to engage the pack, bringing the speed

differential to zero. Multi-plate clutches are used to disengage the clutch and facilitate gear

changes in gearboxes, and it is desirable to have fast gear changes to aid in better acceleration.

So, the time of a clutch pack engagement is short, usually under one second, during which time

a large amount of torque is transferred until both surfaces are rotating at the same speed. A disc

pack containing several discs is used because this gives a large surface area and can therefore

transmit a greater torque.
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Figure 6 Multiplate Clutch

2.1.5 Working of a Multiplate Clutch

This type of clutch has multiple clutch plates that are used to transmit power from the

engine to the transmission shaft of the vehicle. In a car, disengagement occurs between engine

and gearbox by applying force over the clutch due to the force applied on the pressure plate by

the clutch peddle. This disengages the pressure plate from the flywheel and releasing the clutch

pedal will re-engage the clutch. This being a multiplate system, it uses a number of clutch plates

to transfer the torque instead of the usual single plate present in a single plate clutch. The

number of clutch plates define the torque capacity of the multiplate clutch.
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2.1.6 Components of a Clutch System

Figure 7 Exploded View of a Clutch System

Pilot Bearing

The clutch pilot bearing is used to support and centre the clutch disc and the

transmission shaft, and it allows the transmission shaft to spin at a different speed to the engine

speed when the clutch is disengaged from the flywheel. The pilot bearing can be seen in Figure

7 part number 1.

Flywheel

Flywheel is the contact linkage connecting the engine crankshaft to the transmission

shaft through the clutch pressure plates. The engage and disengage function of the pressure
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plate dictates the transmission of torque from the engine to the gearbox. The friction plates in

the clutch are splined and connect the flywheel to the transmission shaft through contact region.

Figure 8 Flywheel

Pressure Plate

A plate connected to the splined sleeves is further connected to the fulcrum of the pedal.


[…]


Figure 68, shows the Acceleration and Braking/Deceleration graphs which correspond

to the driver input with regards to the WLTP cycle. We can infer from the graph that the input

from the driver is ranging from 0 - 100% in terms of the % of throttle given or % braking

applied by the driver. As this is a city cycle, we can see that the trend of acceleration provided

by the driver to reach the target reference speed in the WLTP cycle.
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Figure 69 Vehicle Speed and Reference Speed Graphs

Figure 69, shows the Vehicle Speed and Reference Speed graphs which correspond to

the WLTP cycle. We can infer from the graph that the output vehicle speed is matching the

reference speed that the driver uses to provide as an input to the system. The differences were

only observed under the braking conditions where there was a speed difference between the
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reference speed and the vehicle speed which lies within the margin of error which was set as 3

to 5 km/hr.

Figure 70 Clutch Command Graph

Figure 70, shows the Clutch Actuation Command which is responsible for the engaging

and disengaging of the Clutch during the gearshift, and from the graph, we can infer that the

logic used for this in the Gearbox Control Unit is working as intended and is able to simulate
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the clutch modulating while starting from a stop (0 km/hr) and during normal speeds, the clutch

command is instantaneous and is according to the applied gear shifting logic.

Figure 71 Gear Selection Command

Figure 71, shows the Gear Selection command graphs which correspond to the driver

input and the feedback velocity with regards to the WLTP cycle. We can infer from the graph

that the gear selection is following the gear maps programmed into the gearbox control unit to

shift into the right gear while upshifting or downshifting while slowing down. The gear shifting
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times are following the State flow delay requests and we can tweak those to get better response

time when traveling at higher speeds which would require a different map to correspond to

those speeds for upshifting and downshifting. We can also assume that the logic being used for

the city cycle can be modified to be used for higher speeds with very little effort.

Figure 72 Engine Speed Graph
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Figure 72, shows the Engine Speed graph corresponding to the WLTP cycle and is

following the throttle and braking inputs provided by the longitudinal driver as this block is

providing the input signals to the engine module and controlling the output as expected. The

sudden peaks observed in the graph are due to the acceleration command from the driver to the

engine when the clutch was disengaged. This can be rectified by developing a control logic to

the engine system which would cut off the acceleration input during the change of gears.
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4 Conclusion

This thesis deals with the development of a clutch actuation system with the use of

pneumatic components and the primary aim was to decide the pneumatic components that

would be required to use for the system. The choice of a pneumatic system for the clutch

actuation mechanism was mainly due to the presence of a pneumatic compressor and an air

tank in the car and other key components in the vehicle like the rear active spoiler and

suspension working on compressed air.

The calculation was carried out to understand the required amount of pedal force at which

the clutch can be actuated at the working pressure of 7 bar as the compressed air available for

this system in the vehicle was 7 bar. The choice for the pneumatic cylinder was done based on

the pedal force required and market research of the various types of pneumatic cylinders. The

Artec PDM.100.060 was chosen for our application. The pneumatic controller for the same

was chosen from the manufacturer Haufner and two models were chosen of which one was a

5/2-way mono-stable valve and the other was a 5/3-way bi-stable valve which will both be used

for the testing. The positioning sensor chosen was from the manufacturer SICK and it is a

Magnetic position sensor with 96mm of sensing range and gives an analog output.

The second part of the project was to define a test bench where a basic test rig was made

on Solidworks with the pneumatic cylinder, master cylinder, and the custom pushrod for the

same was modelled. Once the components are manufactured the clutch logic and the gearbox

actuation logic can be tested by using a wide range of Hardware-in-loop (HIL) testing

equipment. The actuation timings, the accuracy of actuation, and the force required for the

actuation can be measured and this would give us an idea of how the system works and what

changes need to be made either in the hardware or in the logic implementation to achieve the

right actuation for the clutch.

The third part of the project was to propose a logic of operation for the clutch actuation

and the gearbox actuation and simulating the proposed gearbox maps and clutch map on a

driving cycle on SIMULINK. The WLTP cycle was chosen for this purpose as it represents the

most common driving cycle in Europe and some other parts of the world and that makes the

best possible city driving cycle to test the logic for lower speed gear and clutch actuation. The

gear maps for the high-speed working of the vehicle are tuned differently and the simulation
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was required mainly to test for lower speeds and with a maximum speed limiter. The gear maps

corresponding to these conditions are observed to work as planned with the logic used in the

SIMULINK model and this confirms that these maps can be implemented in the vehicle.

The main outcome of the project was that it paved the way to automating the clutch

actuation for a gearbox and the implementation of pneumatics for this automation. The

simulations run for the testing of the working logic to actuate the pneumatic actuators showed

that the approach being followed was correct and can be used. The test bench proposed for the

testing of the actuation system can be made and used to understand the working of the system

and verify if it can perform as intended and if any mechanical modifications are required to get

the system to work and give the necessary clutch actuation.

5 Future Work

The research work involved in this project paves way for further implementation of the

clutch actuation system along with the gearbox actuation. The logic made in the SIMULINK

simulation can be used to develop Hardware-in-loop (HIL) testing equipment to test out various

pneumatic equipment being used for the clutch actuation system and the gearbox. The maps

available for the gearbox and clutch actuation can be further used to develop a gearbox control

unit that can be implemented in the prototype and after further road testing the same can be

implemented in the final version of the vehicle.

The testing involved in the verification of the chosen pneumatic system would ensure that

the finalized model would have been well tested in the test benches and would ensure the

perfect functionality in the prototype.

The scope of this project spans a wide range of applications with pneumatic clutch and

gearbox actuation systems for high-performance vehicles as the faster shifting times and

extremely low latency are highly desirable. The company further plans on developing a control

system for the pneumatic actuation systems to be implemented in the vehicle with a custom-

developed control module based on the logic simulated in SIMULINK and after intensive

testing on various test benches. The future work would entail the development of the pneumatic

system with redundancy, high controllability and accuracy, and a robust system.
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Appendix
