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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Pneumatic System for Gear and Clutch Engagement
Author’s name: Sai Kalyan Achanta
Type of thesis: master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering
Thesis supervisor: Ing. Michal Jasný
Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The work contained within the thesis consisted mostly of utilizing the curriculum of master studies, it did not require
coming up with any new technical solutions. However, it was a work on a commercial car which is currently under
development and the time limit was quite tight.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

I consider the assignment as mostly fulfilled. Mr. Achanta worked on all main thesis parts (design of the pneumatic system
for clutch operation and a test bench for this system, Simulink simulation of the clutch dis/engagement and gearchanges).
I have no remarks regarding the first part – mechanical design of the pneumatic system. However, in the following parts I
miss a more specific description of what is the goal and how it can be validated that it has been fulfilled. And at the end of
these parts verification that these requirements have been met. All these seem quite vague to me.

E.g., at page 31: Requirements for the Clutch Actuation Mechanism – “Capable of achieving faster actuation speeds and
high repeatability for cyclic usage.” Faster than what? And how much is “high repeatability”? Or at page 42: Requirements
to perform the SIMULINK simulation – “To simulate the gear actuation for an automatic vehicle.” As far as I understand
the Simulink model, it mainly decides when to change gear up and down. However, I would expect a deeper approach
when talking about “gear actuation”.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

Mr. Achanta worked very actively in cooperation with Corbellati Automobili and required little to no guidance from my
side. He also regularly reported his progress.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The thesis shows that the author understands the topic he is talking about quite well and that he had to do some research
for his design. The theoretical part could be more precise in descriptive parts, especially in the section about clutches
which is taught during the master studies. This relates to both text and images. The calculations always declare input
values which is appreciated.
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Formal level and language level, scope of thesis C - good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis uses readable English, which could be maybe more technical sometimes. Many graphs are hard to read because
of extremely small fonts (especially in Simulink section). The thesis is logically structured. In the appendix, chosen variants
are highlighted.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

My only remark is that in the theoretical part some images could be used with better visual and explanatory quality from
some more prestigious sources.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

I respect Mr. Achanta for the amount of work he has done in a limited amount of time. I believe he learned quite
a lot during the cooperation with an industrial partner and wish him a successful continuation of this cooperation.

The grade that I award for the thesis is C - good.
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